. .. ea Página: 4

ç ; Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 03 de Janeiro de 2022.

Ofício nº 1277/2022-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Camara Municipal de Ribeirão PretoDVrotocolo Geral nº 7877/20;
Data: 10/01/2022 Horário: 1303

Atenciosamente

RENE SCATENA
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 8752 a 8753/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

-

Documento

assinado

digitalmente

por

RENE

ARTUR

SCATENA.

Pág.3

de

11

Para

conferência,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2022/000162

e
o

código

S030VQUY.

Página: 7

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação
8752
Judeti

Processo: REQUERIMENTO Nº 8752/2021

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES À PREFEITURA MUNICIPAL
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
(SME) SOBRE O CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO
E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB (CACS FUNDEB)

Senhor Secretário da Casa Civil
AIC: Assessoria Técnico-Legislativa - ASTEL

Senhor Secretário,

Em atenção ao Requerimento nº 8752//2021, de 08 de dezembro de

2021, de autoria do Coletivo Popular Judeti Zilli, que solicita informações desta
Secretaria Municipal da Educação sobre o Conselho de Acompanhamento e
Controle Social do FUNDEB (CACS-FUNDEB), sirvo-me do presente para
encaminhar parecer técnico da Divisão de Finanças e Orçamento, esclarecendo os

questionamentos apontados.

SME, 21 de dezembro de 2021.

FELIPE ELIAS MIGUEL
Secretário Municipal da Educação

Avenida Treze de Maio, 157, 2º andar — Jardim Paulistano — CEP: 14090-270 — Ribeirão Preto/SP — Tel.: (16) 3977-9100

1pp

Pág.

1
de
1
-

Documento

assinado

digitalmente

por

FELIPE

ELIAS

MIGUEL.

Para

conferência,

acesseosite

https://ri

iraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/176547

e
o

código

E7DAZOWE.

Página: 8

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

Requerimento: 8752/2021

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES À PREFEITURA MUNICIPAL
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO (SME) SOBRE O CONSELHO DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB
(CACS FUNDEB)

Informação Educ.

Em atenção ao requerimento nº 8752/2021, de autoria da Nobre

Vereadora Judeti Zill;, em que requer junto a esta Pasta informações a respeito da

previsão de investimentos do FUNDEB em remuneração dos profissionais da

educação na rede municipal de ensino no ano de 2021.

Informo que, considerando os valores arrecadados até o presente
momento e a previsão das despesas que ainda serão realizadas com pessoal, a
estimativa da Secretaria Municipal da Educação é que o percentual de aplicação

considerando apenas os investimentos em remuneração de pessoal ligados ao

magistério permaneça em torno de 80%.

Esta é a informação que encaminhamos.

SME, 21/12/2021.

BEATRIZ DE OLIVEIRA TÁRTARO
Divisão de Finanças e Orçamento
Secretaria Municipal da Educação

Avenida Treze de Maio, 157, 2º andar — Jardim Paulistano — CEP: 14090-270 — Ribeirão Preto/SP — Tel.: (16) 3977-9100

1pp.

Para

conferência,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conterenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/176547

e
o

código

LNCJGETV.

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

digitalmente

por

BEATRIZ

DE

OLIVEIRA

TARTARO.

Página: 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

8753
Judeti

Processo: REQUERIMENTO Nº 8753/2021

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES À PREFEITURA MUNICIPAL
POR MEIO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB (CACS FUNDEB).

Senhor Secretário da Casa Civil
AIC: Assessoria Técnico-Legislativa - ASTEL

Senhor Secretário,

Em atenção ao Requerimento nº 8753/2021, de 08 de dezembro de

2021, de autoria do Coletivo Popular Judeti Zill, que solicita informações por meio

do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB (CACS-FUNDEB),

sirvo-me do presente para encaminhar, em anexo, resposta encaminhada pela
Presidente do CACS-FUNDES, esclarecendo o questionamento.

SME,27 de dezembro de 2021.

CLÁUDIA MARIA REMONTI
Secretária Municipal da Educação em exercício

Secretária Adjunta
Secretaria Municipal da Educação

Avenida Treze de Maio, 157, 2º andar — Jardim Paulistano — CEP. 14090-270 — Ribeirão Preto/SP — Tel.: (16) 3977-9100

1pp

Para

conferência,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/176549

e
o

código

O76PDIBB,

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

digitalmente

por

CLAUDIA

MARIA

REMONTI.

2312/2021 09:10 E-mail de Secretaria Municipal da Educação de Ribeirão Preto - Fwd: REQUERIMENTO

ME TABATA TAIS AMARAL <tabataamaral(Deducacao.pmrp.sp.gov.br>

Fwd: REQUERIMENTO
1 mensagem

JULIO CESAR AIRES PONTES ALENCAR <julioalencar(Deducacao.pmrp.sp.gov.br>|22 de dezembro de 2021 16:47
Para: TABATA TAIS AMARAL <tabataamaralDeducacao.pmrp.sp.gov.br>

Boatarde Tabata, segue resposta do CACSFundeb sobre a previsão de aplicação do Fundeb.

-—————-- Forwarded message ------- ..
De: CACS FUNDEB <cacsfundebDeducacao.pmrp.sp.gov.br>
Date: qua., 22 de dez. de 2021 às 16:42
Subject: Re: REQUERIMENTO
To: BEATRIZ DE OLIVEIRA TARTARO <beatriztartaro(Deducacao.pmrp.sp.gov.br>
Cc: DIVISÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO <div.financaseorcamentoGDeducacao.pmrp.sp.gov.br>, Julio Aires
<julioalencarQQeducacao.pmrp.sp.gov.br>, Cristiane PROF (Titular) <crisfofuchinha.cfOgmail.com>

Prezada Beatriz, em atenção ao requerimento nº 8753/2021, de autoria da Vereadora Judeti
Zilli, em que requer informações a respeito da previsão do Conselho-CACS em relação a
aplicação do recurso do FUNDEB em remuneração dos profissionais da educação em 2021,

segue informação a solicitada:
Considerando a documentação apresentada pela Secretaria Municipal da

Educação referente a prestação de contas do 5º bimestre de 2021, estima-se que será
aplicado em investimentos referentes a remuneração de pessoal ligados ao magistério, o
percentual de aproximadamente 90%, sendo o restante do recurso será aplicado em “Outras

Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino", conforme permite a Lei Federal nº
14.113/2020 (Lei do Novo Fundeb).

Atenciosamente,

Cristiane Gonçalves
Presidente do CACS-FUNDEB

Ribeirão Preto - SP

NDEB
Ribeirão Preto

Em ter., 21 de dez. de 2021 às 09:48, Beatriz de Oliveira Tártaro <beatriztartaroDeducacao.pmrp.sp.gov.br>
escreveu:

Prezada Cristiane, bom dia!

https://mail.google.com/mail'u/0/7k=1eb00067 11 &view=pt&search=ali&permthid=thread-f%3A1719876965342053747 &simpl=msg-f%3A17 19876. 12